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Sagsbehandler: HK (EM) 
 

Samlet model for plansystemet 

 

Der er udarbejdet en beskrivelse af en samlet model for det fremtidige plansystem (se bilag nr. 1).  
 
Grundid� en i modellen for plansystemet er, at der er en lige linie fra vision over politikker og målsæt-
ninger til indsatsområder og budgetlægning (se bilag nr. 2). 
 
Beskrivelsen af den samlede model for plansystemet skal ses i sammenhæng med den overordnede 
plan- og budgetprocedure for budget 2008-2011, som blev fastlagt af Økonomiudvalget på dets møde 
den 24. januar 2007, og tidsplanen for udarbejdelse af udviklingsstrategi (se bilag nr. 3).    
 
Modellen for plansystemet har været behandlet i direktionen den 8. januar 2007 og i Erhvervs- og Ud-
viklingsudvalget samt Hoved-MED den 10. januar 2007.  
 
 
Bilag 
Bilag nr. 1: Den samlede model for plansystemet 
Bilag nr. 2: Fra vision til handling – et eksempel 
Bilag nr. 3: Udkast til tidsplan vedr. udviklingsstrategi 
(Bilagene vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet de tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling 
Økonomiudvalget indstiller efter anbefaling af Erhvervs- og Udviklingsudvalget,  
 
• at den samlede model for plansystemet godkendes, og 

 
• at tidsplanen for udviklingsstrategien godkendes, 
 
idet der tilstræbes størst mulig borgerinddragelse i processen. 
 
 
Inger Jakobsen deltog ikke i Økonomiudvalgets behandling af sagen. 
 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Sagsbehandler: PHW/AP (BMMG) 
 

Revideret forslag til kommuneplantillæg nr. 15/2006 om byvækst ved Viborg, herunder miljøvur-
dering 

 

Baggrund 
Byrådet i den tidligere Viborg Kommune vedtog på sit møde den 20. december 2006 (sag nr. 171) et 
forslag til kommuneplantillæg nr. 15/2006 for ”Byvækst ved Viborg By” med henblik på offentlig høring i 
8 uger. 
 
Forvaltningen har efterfølgende foretaget en miljøscreening af planen og vurderer, at planforslaget kan 
få en væsentlig indvirkning på miljøet. Kommuneplantillægget skal derfor revideres og ledsages af en 
miljørapport. 
 
Lov om miljøvurdering 
På baggrund af EU-lovgivning vedtog Folketinget den 5. maj 2004 en ny lov om miljøvurdering af planer 
og programmer (lov nr. 316). Dette betyder, at alle planer, der udarbejdes af myndigheder, skal scree-
nes for, om de medfører en væsentlig indvirkning på miljøet. 
 
Ofte falder screeningen ud, så det ikke vurderes nødvendigt at udarbejde en egentlig miljørapport - 
typisk, når planerne/programmerne kun omfatter mindre områder på lokalt plan (de fleste lokalplaner 
m.v.). 
 
Lovens fokus er at fremme en bæredygtig udvikling og vurdere et bredt udvalg af miljøfaktorer samlet, 
herunder den biologiske mangfoldighed, menneskers sundhed, fauna, flora, jordbund, vand, luft, klima-
tiske faktorer, materielle goder, landskab, kulturarv, kirker, arkitekttonisk og arkæologisk arv. 
 
Da byvækstområderne berører emner som 
 

·  jordbundsforhold og vandmiljø (i vestbyen) 
·  beskyttet natur (p.g.a. dræning i vestbyen/Liseborg) 
·  vejstøj (ved Søndre Ringvej/rute 26 i Liseborg) 
·  landskabelige og rekreative interesser (ved Søndersø), 

 
har forvaltningen vurderet, at emnerne bør belyses nærmere i en miljørapport (se bilag nr. 1). 
 
Miljørapporten er udarbejdet som et selvstændigt bilag til forslaget til kommuneplantillægget, som skal 
offentliggøres i 8 uger sammen med planforslaget. 
 
Udarbejdelsen af miljørapporten har affødt mindre justeringer af forslaget til kommuneplantillæg (se 
bilag nr. 2), bl.a.:  
 

- at der foreslås udlagt et nyt grønt område (rammeområde 2.4 GR2.04) ved Transiggårdvej og 
- at rammebestemmelserne til de enkelte boligområder præciseres (side 11 i bilag 2). 

 
Samtidig har forvaltningen foretaget mindre redaktionelle rettelser (”Sammenlægningsudvalg” erstattes 
af ”Viborg Byråd” m.v.), og planens udseende er tilpasset den nye designguide for Viborg Kommune. 
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Konkrete ændringsforslag 
De konkrete indholdsmæssige ændringsforslag, som forvaltningen foreslår, er: 
 

·  at tilføje en ekstra bestemmelse til rammeområde 2.4B4.01: Byggemodning skal ske i mindst 2 
etaper som realiseres med års mellemrum af hensyn til at begrænse jern- og okkerudledning til 
Gårsdal Bæk (byggemodning af rammeområde 2.4B4.02 er den 3. etape), 

 
·  at udlægge et nyt, bynært, grønt område, rammeområde 2.4 GR2.03 (som nævnt ovenfor), for at 

sikre plads til evt. grødebassiner, og at tilføje en særlig bestemmelse: 
”Rammeområdet reserveres til etablering af grødebassiner, som kan afhjælpe evt. udledning af 
jern- og okkermaterialer til Gårsdal bæk. Der skal etableres mindst 1 lavvandet bassin senest 1 
år før byggemodning af området”, 

 
·  at tilføje en ekstra bestemmelse til byvækstområderne syd for Kærvej (rammeområde 2.2 B4.11 

og 2.4 B4.02): ”Såfremt de beskyttede naturområder (søer, moser og enge syd for Kærvej) påvir-
kes af dræning, skal der udlægges erstatningsareal på 1½ gange oprindelig størrelse – f.eks. i 
Liseborg Plantage”, 

 
·  at skærpe forsigtigheden ved ”højmosen”, så bestemmelsen til rammeområde 2.4 B4.02 ændres 

til: ”Dræn skal placeres mindst 50-130 meter fra højmosen sydvest for området, og må under in-
gen omstændigheder påvirke denne”, 

 
·  at tilføje samme bestemmelse til rammeområde 2.4 B4.01: ”Dræn skal placeres mindst 50-130 

meter fra højmosen sydøst for området, og må under ingen omstændigheder påvirke denne”, 
 

·  at tilføje en bestemmelse til rammeområde 2.2 B4.10: ”Boligområdet må ikke belastes med vej-
støj over 55 dB(A) i forhold til de planlagte hankeanlæg til rute 26 v/Søndre Ringvej”, og 

 
·  at tilføje en bestemmelse til rammeområde 3.1 B4.07: ”Området er omfattet af 300 meter skov-

byggelinie mod øst”. 
 
Videre forløb 
Når der udarbejdes en miljørapport, skal der samtidig foretages en vurdering af, hvilke foranstaltninger 
der kan iværksættes for at afhjælpe evt. problemer som konsekvens af miljøpåvirkningen. Dette frem-
går af miljørapportens side 17 og skal indgå som et særligt kapitel i det endelige kommuneplantillæg. 
 
Andre myndigheder 
Ifølge loven om miljøvurdering skal kommunen høre andre relevante myndigheder, om de er enige i 
eller har tilføjelser til de emner, der er belyst i miljørapporten. Forvaltningen har valgt at høre Miljøcen-
ter Århus, Miljøcenter Ringkøbing, Vejcenter Midt- og Vestjylland, Fussingø Statsskovdistrikt og Viborg 
Stiftsmuseum. 
 
Viborg Stiftsmuseum har meldt tilbage om de arkæologiske forhold. Der er mulighed for væsentlige 
fortidsminder på stort set alle arealerne, heraf størst sandsynlighed i Tapdrup og ved Søndersø. 
Der skal udføres prøvegravning for alle områder, inden de kan frigives til byggemodning. 
 
De øvrige myndigheder har ikke meldt tilbage endnu, og deres svar forventes at foreligge på mødet i 
dag. 
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Bilag 
Bilag nr. 1: Miljørapport for byvækst ved Viborg by. 
Bilag nr. 2: Det reviderede kommuneplantillæg. 
(Bilagene vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet de er sendt til Byrådet sammen med 
dagsorden til det ekstraordinære møde i Økonomiudvalget den 6. februar 2007). 
 
 
Indstilling 
Kommunaldirektøren foreslår, at Økonomiudvalget indstiller til Byrådet,  
 
• at den udarbejdede miljørapport udsendes i 8 ugers høring sammen med det reviderede forslag til 

kommuneplantillæg nr. 15/2006 for byvækst ved Viborg By. 
 
Økonomiudvalgets indstilling vil foreligge til Byrådets møde i dag. 
 
Samtidig oplyses det, at der er planlagt borgermøde om planforslaget tirsdag den 27. februar 2007 kl. 
19.00 i Sognegårdens festsal, Stænderpladsen 3 (v/Domkirken). 
 
 
 
BESLUTNING: 
 
Det blev på mødet oplyst, at Vejdirektoratet har fremsendt bemærkninger i brev af 5. februar 2007. Bre-
vet blev udleveret på mødet. 
 
Med baggrund i Vejdirektoratets brev har forvaltningen udarbejdet forslag til supplerende bemærkninger 
vedrørende bilag 1, punkt 5 – side 16 – samt nyt punkt 5 B. Forslaget blev udleveret på mødet. 
 
Økonomiudvalget indstiller til Byrådet som anført med ovenstående supplerende bemærkninger. Her-
udover at der under offentlighedsperioden optages nærmere forhandling med Vejdirektoratet. 
 
Godkendt som indstillet af Økonomiudvalget. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Sagsbehandler: BH (BMMG) 
 

Justering af boligprogrammet for støttede familie- og ungdomsboliger 2006-2009 (bevillingssag)  

Kommunens andel af finansiering af støttet boligbyggeri vedrørende almene familie- og ungdomsboliger 
samt ældreboliger består af indskud i Landsbyggefonden. 
 
Indskuddet har i perioden 15. juni 2001 - 31. december 2006 været nedsat fra 14% til 7% af anskaffel-
sessummen. Indskuddet er igen hævet til 14% pr. 1. januar 2007. 
 
Forøgelsen af kommunernes indskud ved årsskiftet betød, at allerede planlagte projekter for de kom-
mende år kunne finansieres med en kommunal andel på 7% af anskaffelsessummen, såfremt projek-
terne inden den 31. december 2006 var meddelt skema A-tilsagn, kommunens skriftlige godkendelse til 
bygherren samt indberetning til BOSSINF (det elektroniske styresystem). 
 
Formanden for Sammenlægningsudvalget for Viborg Storkommune orienterede i brev af 11. september 
2006 sammenlægningskommunerne om, at det var muligt at spare halvdelen af indskuddet i Landsbyg-
gefonden, hvis kommunerne fremrykkede godkendelsen af skema A for de planlagte projekter, hvor det 
var hensigtsmæssigt. 
 
På den baggrund har sammenlægningskommunerne fremrykket skema A-tilsagn for de planlagte pro-
jekter, hvor det var muligt. Dette har bl.a. medført tilgang af projekter med udbetaling af indskud i 2007. 
 
Herudover er boligprogrammet ændret vedrørende opførelse af 3. etape af kollegiebyen på Viborg Ka-
serne, idet antallet af boliger er reduceret med 11 boliger til 39 boliger, da bebyggelsens udformning 
ellers ville være i strid med bestemmelserne i lokalplanen. Endvidere udgår opførelsen af 8 boliger i 
Løgstrup. 
 
Sammenholdes det justerede boligprogram 2006 – 2009 med det oprindelige budget 2007 – 2010, er 
der i 2007 en merudgift på 2.316.000 kr., som modsvares af mindreudgifter i hvert af årene 2008, 2009 
og 2010 på henholdsvis 3.172.000 kr., 475.000 kr. og 3.943.000 kr. 
 
Da der erfaringsmæssigt kan opstå nye projekter i løbet af planperioden, foreslås det, at der afsættes 
beløb til sådanne evt. nye projekter i 2008 – 2010, når merudgiften i 2007 på 2.316.000 kr. er blevet 
finansieret af en tilsvarende mindreudgift i 2008. 
 
Merudgiften i 2007 på 2.316.000 kr. skyldes fremrykning af skema A for projekterne  
 
                                           6 familieboliger,  Lyngparken, Karup                      503.000 kr, 
                                           8          -              Viborgvej, Hammershøj               651.000 kr. 
                                           8          -              Fasanvænget, Karup                   792.000 kr. 
                                         12          -              Liselund, Stoholm                     1.316.000 kr. 
                                         I alt                                                                         3.262.000 kr. 
                                         Der reduceres med et ikke disponeret beløb            946.000 kr. 
                                         Faktisk merudgift i 2007                                         2.316.000 kr. 
 
Til projektet Liselund, Stoholm, er der meddelt rådighedsbeløb, jf. Økonomiudvalgets indstilling på mø-
det den 11. januar 2007 (sag nr. 12) til Byrådet, hvorfor der søges rådighedsbeløb på 1.946.000 kr. til 
de tre øvrige projekter.  
 
Oversigt over det justerede boligprogram for 2006-2009 samt afvigelserne i forhold til det oprindelige 
budget 2007-2010: Se bilag nr. 1. 
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Angående indskudsbeløb, antal boliger og typer af boliger kan det oplyses, at indskuddet er fastsat i lov 
om almene boliger m.v. med 14% af anskaffelsessummen fra den 1. januar 2007. I 2006 var indskuddet 
fastsat til 7% af anskaffelsessummen. For støttet byggeri er der pr. 1. januar 2004 indført et maksi-
mumbeløb for anskaffelsessummen, der reguleres � n gang årligt. I 2006 var den maksimalt tilladte an-
skaffelsessum for familie- og ungdomsboliger på henholdsvis 15.090 kr./m2 og 18.220 kr./m2.. 
 

Boligernes bruttoareal er ligeledes fastsat ved lov, og det maksimale bruttoareal for familie- og ung-
domsboliger er på henholdsvis 110 m2 og 50 m2. Disse bestemmelser har afsmittende virkning på antal-
let og typer af boliger, der primært vurderes af det enkelte boligselskab under hensyntagen til udlej-
ningsmuligheder/behov, det forventede driftsbudget, herunder de forventede lejeindtægter m.m. 
 

 
Øvrige projekter -  kapitaltilførsel som lån (se bilag nr. 2)  
 
I løbet af 2006 har SAMU godkendt kapitaltilførsel som lån i 2007 til Karup Boligselskab vedrørende 
afd. I – Kildegården - og afd. 8 – Johs. Jensensvej, Frederiks på i alt 1.085.000 kr., samt til Boligselska-
bet Sct. Jørgen vedrørende ydelsesstøtte på 900.000 kr. til almene boliger i Karup. 
 
Endvidere er der i 2006 godkendt kapitaltilførsel som lån på 300.000 kr. i hvert af årene 2007, 2008, 
2009 og 2010 til genopretning og renovering af Rødkjærsbro Boligselskabs bebyggelser samt ændring 
af beboersammensætningen. Yderligere er der godkendt ansættelse af beboerrådgiver, hvortil Viborg 
Kommune i 2007 og 2008 betaler 25% af halvdelen af lønnen, svarende til 52.000 kr. i hvert af årene 
2007 og 2008. 
 
Sammenlagt er der tale om udgifter i 2007 på 2.337.500 kr., udgifter i 2008 på 352.500 kr. og udgifter i 
hvert af årene 2009 og 2010 på 300.000 kr. 
 
Det foreslås, at ovennævnte tilgange medtages i boligprogrammet for 2006 – 2009. 
 
 
Bilag 
Bilag nr. 1: Oversigt over justeret boligprogram for støttede familie- og ungdomsboliger 2006-2009 m.v. 
Bilag nr. 2: Oversigt over ”Øvrige projekter”, kapitaltilførsel som lån m.m. 
(Bilagene vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet de tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling 
Økonomiudvalget indstiller, 
 
• at der til kontoen ”Udlån til fremtidigt alment boligbyggeri” meddeles et rådighedsbeløb i 2007 på 

1.946.000 kr., omfattende projekterne 6 familieboliger Lyngparken, Karup, på 503.000 kr., 8 familiebo-
liger Viborgvej, Hammershøj, på 651.000 kr. og 8 familieboliger Fasanvænget, Karup, på 792.000 kr. , 
 

• at rådighedsbeløbet på 1.946.000 kr. til de 3 projekter finansieres med 946.000 kr. af det på kontoen 
”Udlån til fremtidigt alment boligbyggeri” i 2007 ikke-forbrugte rådighedsbeløb, og at det resterende 
beløb på 1.000.000 kr. finansieres af kassebeholdningen i 2007, 
 

• at rådighedsbeløbet i 2008 på kontoen ”Udlån til fremtidigt alment boligbyggeri” på 2.316.000 kr. 
tillægges kassebeholdningen i 2008, 
 

• at der til kontoen ”Genopretning og renovering af Rødkjærsbro Boligselskabs bebyggelse” meddeles 
et rådighedsbeløb på 300.000 kr. i hvert af årene 2007, 2008, 2009 og 2010, og at rådighedsbeløbene 
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finansieres af kassebeholdningen i de enkelte år, 
 

• at der til kontoen ”Boligselskabet Sct. Jørgen, ydelsesstøtte til 8 familieboliger i Karup”, meddeles et 
rådighedsbeløb i 2007 på 900.000 kr., der finansieres af kassebeholdningen i 2007, 
 

• at der til kontoen ”Karup Boligselskab, afd. I – Kildegården 1 - 13, kapitaltilførsel som lån” meddeles 
et rådighedsbeløb i 2007 på 925.000 kr., der finansieres af kassebeholdningen i 2007, 
  

• at der til kontoen ”Karup Boligselskab, afd. 8 – Johs. Jensensvej, Frederiks, kapitaltilførsel som lån” 
meddeles et rådighedsbeløb i 2007 på 160.000 kr., der finansieres af kassebeholdningen i 2007, 
   

• at Økonomiudvalgets nettobevilling på politikområdet administrativ organisation forhøjes med 52.000 
kr. i 2007 (og med samme beløb indregnet i den kommende budgetlægning for 2008), svarende til  
lønandelen ved ansættelse af beboerrådgiver, og 
 

• at merudgiften på 52.000 kr. finansieres af kassebeholdningen i 2007. 
 
 
Inger Jakobsen deltog ikke i Økonomiudvalgets behandling af sagen. 
 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Dansk Folkeparti v/Benny Ragner og Rikke Cramer Christiansen kan ikke medvirke til boligprogrammet 
for år 2006-2009, men ønsker at programmet indgår i budgetforhandlingerne. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Udmøntning af driftsbudget 2007 for Økonomiudvalgets eget ansvarsområde 

Sammenlægningsudvalget godkendte på sit møde den 9. oktober 2006 budgettet for 2007. Herefter 
blev der godkendt en række ændringer mellem de enkelte udvalg og politikområder på Sammenlæg-
ningsudvalgets møde den 4. december 2006.  
 
Det oprindeligt godkendte budget for Økonomiudvalgets eget driftsområde blev for en stor dels ved-
kommende udarbejdet ved at samle sammenlægningskommunernes budgetter for 2006.  
 
På baggrund af det praktiske arbejde med udmøntning af budgettet har der vist sig behov for at foreta-
ge en række ændringer, og der er derfor udarbejdet et helt nyt forslag til driftsbudget for 2007 for Øko-
nomiudvalget. I det nye forslag er alene de administrative politikområder ændret. Der er ikke tale om 
ændringer på politikområdet ”politisk organisation”. Det reviderede forslag til udmøntning af Økonomi-
udvalgets driftsbudget for 2007 vedlægges som bilag nr. 1. 
 
Forslaget skal efterfølgende drøftes med MTSU på det administrative område, og der kan i den forbin-
delse blive tale om omplaceringer indenfor det foreliggende forslag. Det skal i MTSU drøftes, hvor stor 
en del af udgiften til eksempelvis uddannelse, der skal fordeles til de enkelte forvaltninger m.v., og hvil-
ken del der skal disponeres centralt. 
 
Lønninger 
Udgifter til løn er i det nye forslag afsat med udgangspunkt i de forventede lønudgifter, når alle stillinger 
i de aftalte normeringer er besat. Der er herudover afsat puljer til indplacering af de nye ledelsesni-
veauer. 
 
Andre udgifter end løn samt indtægter 
Udgangspunktet er en konkret vurdering af budgettets poster. I det nye budgetforslag er der indregnet 
forventede rationaliseringsgevinster i forbindelse med kommunesammenlægningen. Endvidere er alle-
rede trufne beslutninger indarbejdet (niveau for annoncering, forskellige vedtagne tilskud og lignende). 
Der er endelig taget højde for eventuelle engangsudgifter, som har været indregnet i budgetterne for 
2006. 
 
Samlet er der tale om en forhøjelse af Økonomiudvalgets driftsbudget på 3 mio. kr. Dette skyldes, at 
opgaver for henholdsvis Demokratiudvalget, Forebyggelsesudvalget samt sundheds- og forebyggel-
sesområdet forudsættes løst af personale ansat under Økonomiudvalgets budget. Det foreslås derfor, 
at der overføres budgetbeløb fra følgende områder til dækning af merudgiften under Økonomiudvalget: 
 
Forebyggelsesudvalget                                                    -400.000 kr. 
Demokratiudvalget                                                           -400.000 kr.  
Socialudvalget (sundheds- og forebyggelsesområdet) -2.200.000 kr.  
I alt                                                                                 -3.000.000 kr. 
 
Udover ovenstående 3 mio. kr. svarer det nye budgetforslag til de rammer, der tidligere er godkendt af 
Sammenlægningsudvalget. Der er således alene tale om en omfordeling af de øvrige poster indenfor 
denne ramme.  
 
 
Bilag 
Bilag nr. 1: Forslag til udmøntning af Økonomiudvalgets driftsbudget for 2007 (revideret i overensstem-
melse med Økonomiudvalgets indstilling af 24. januar 2007). 
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Indstilling 
Økonomiudvalget indstiller, 
 
• at det som bilag nr. 1 vedlagte nye forslag til Økonomiudvalgets driftsbudget for 2007 godkendes, og 
 
• at der som følge heraf til Økonomiudvalget i 2007 overføres 400.000 kr. fra Demokratiudvalget, 

400.000 kr. fra Forebyggelsesudvalget samt 2.200.000 kr. fra Socialudvalget (politikområdet ”sund-
hedsområdet”). 

 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Indledende drøftelse af fordeling af kompetence mellem på den ene side Byrådet og på den an-
den side udvalgene og den kommunale administration 

 

Byrådet 
Byrådet er i henhold til styrelseslovens § 2, stk. 1, kommunens øverste myndighed, og har som sådan 
det overordnede ansvar for hele den kommunale virksomhed, og kan som udgangspunkt træffe afgø-
relse i enhver sag, som vedrører kommunen. Såvel udvalgene som borgmesteren er, med de be-
grænsninger, der er fastsat i lovgivningen, i enhver henseende undergivet Byrådets beslutninger.  
 
Når det af en lov fremgår, at Byrådet træffer afgørelse, betyder det i de fleste sammenhænge ikke, at 
det nødvendigvis skal være selve Byrådet som træffer afgørelsen. Afgørelserne kan af Byrådet delege-
res til både udvalgene og administrationen. Når kompetencen er delegeret, må Byrådet sørge for, at der 
er fastlagt de fornødne retningslinier.  
 
En række afgørelser kan dog ikke delegeres.  
 
Det gælder for det første afgørelser, som i henhold til styrelseslovens skal træffes af Byrådet, herunder 
vedtagelse af årsbudgettet (§ 38), meddelelse af bevillinger, dog med enkelte modifikationer (§ 40, stk. 
2), låneoptagelser og påtagelse af garantiforpligtelser (§ 41, stk. 1), større leje- og leasingaftaler (§ 41, 
stk. 2), revisionsregulativ (§ 42, stk. 7), visse takstfastsættelser (§ 41 a) m.v. 
 
For det andet følger det af anden lovgivning, at Byrådet ikke kan delegere beslutninger om bl.a. kom-
muneplaner og lokalplaner, aftale med Regionsrådet om drift og benyttelse af regionale institutioner mv. 
 
For det tredie kan man mere generelt sige, at afgørelse i sager af stor principiel betydning af hensyn til 
offentligheden bør træffes af Byrådet. Det kan f.eks. gælde visioner, målsætninger, servicestrategi, 
struktur på skole eller ældreområdet, affaldsplan og spildevandsplan. Også enkeltsager kan være så 
vigtige, at de bør behandles i Byrådet. Det kan f.eks. være i nogle sager vedrørende afgivelse af svar til 
Tilsynsmyndigheden. 
 
Udvalgene 
I henhold til styrelseslovens § 17, stk. 1, nedsættes til varetagelse af den umiddelbare forvaltning af 
kommunens anliggender et økonomiudvalg samt � t eller flere stående udvalg, hvis sammensætning og 
myndighedsområde fastsættes i styrelsesvedtægten. 
  
Det anførte indebærer, at udvalgene afgør alle sædvanlige løbende sager inden for udvalgets sagsom-
råde, jf. herved styrelsesvedtægten, medmindre andet fremgår af lovgivningen eller af Byrådets beslut-
ning.  
 
Der er således tale om en form for delegation fra Byrådet til de nedsatte udvalg, som afgrænses dels af 
styrelsesvedtægtens angivelse af sagsområder, dels af, at der som skitseret ovenfor er områder, hvor 
Byrådet selv skal træffe afgørelsen.  
 
Ved afgørelsen af, hvilke sager der ligger indenfor et udvalgs sagsområde, vil kompetencefastlæggel-
sen som udgangspunkt følge styrelsesvedtægten. I praksis afgør udvalgene formentligt også sager, der 
ikke direkte er nævnt i styrelsesvedtægtens kompetencebeskrivelse, men som dog alligevel naturligt 
henhører under det pågældende udvalgs område – man taler her om stiltiende delegation. 
 
I tilfælde, hvor der opstår tvivl om kompetencefastlæggelsen, tilkommer det formelt set Byrådet at træffe 
beslutning om opgavens placering. Tilsvarende vil Byrådet efter omstændighederne kunne tilbagekalde 
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en delegation, ligesom kompetencefastlæggelsen i en styrelsesvedtægt vil kunne ændres efter reglerne 
om ændring af styrelsesvedtægter i styrelseslovens § 2. 
 
Den kommunale administration 
Ansatte i den kommunale administration har som udgangspunkt ingen selvstændig, dvs. uafhængig af 
Byrådet, kompetence. De ansattes beføjelser til at træffe afgørelser afhænger således af, hvad Byrådet 
delegerer til dem. Denne delegation kan foretages udtrykkeligt eller stiltiende. I praksis foretages dele-
gationen formentlig oftest stiltiende. 
 
Det bemærkes, at styrelsesloven ikke indeholder nærmere regler om indretningen af den kommunale 
administration, og Byrådet har således en bred adgang til at træffe bestemmelse om, hvorledes admini-
strationen skal indrettes, og herunder også en vidtgående adgang til at foretage delegation til admini-
strationen.  
 
Adgangen til delegation begrænses dog også i denne sammenhæng af de områder som nævnt oven-
for, hvor kun Byrådet er kompetent. Endvidere må det antages, at Byrådet heller ikke kan foretage de-
legation af kompetence til administrationen i så vidt omfang, at man herved reelt udhuler de stående 
udvalgs opgaver. 
 
Styrelsesloven forudsætter, at der er en kommunal administration, ligesom det fremgår, at der skal 
nedsættes et økonomiudvalg samt mindst � t stående udvalg. Styrelsesloven har dermed også forudsat 
en funktionsdeling, mellem byråd, økonomiudvalg, stående udvalg og den kommunale administration.  
 
I forhold til udvalgenes delegation af kompetence til administrationen betyder det, at udvalgene ikke 
behøver at træffe formelle beslutninger om delegation til administrationen, idet der ofte vil foreligge 
holdepunkter for en stiltiende delegation. 
 
Udtrykkelige beslutninger om delegation vil navnlig blive truffet i forbindelse med fastsættelse af, hvilke 
typer af sager der ønskes forelagt til afgørelse i udvalget, ligesom der kan tænkes truffet udtrykkelige 
delegationsbestemmelser i kompetencefordelingsplaner, organisationsplaner og stillingsbeskrivelser. 
Delegation kan dog også vedtages konkret. 
 
Afsluttende bemærkninger 
Som det fremgår ovenfor, eksisterer der ikke nærmere lovregler om kommunernes eventuelle udarbej-
delse af udtrykkelige delegations- og kompetenceplaner. Nogle kommuner har udarbejdet kompetence-
planer indenfor � t eller flere forvaltningsområder, mens mange ikke har haft sådanne udtrykkelige reg-
ler. 
 
Blandt de 6 gamle kommuner, der nu udgør den nye Viborg Kommune, har kun en enkelt kommune 
tidligere haft en generel delegations- og kompetencefordelingsplan (dog ikke i de to sidste byrådsperio-
der), medens de øvrige kommuner enten slet ikke har haft kompetencefordelingsplaner overhovedet 
eller kun på enkelte forvaltningsområder. 
 
 
Indstilling 
Økonomiudvalget indstiller, 
 
• at kompetencefordelingen mellem byråd og udvalg følger styrelsesvedtægten, og at der ikke herud-

over udarbejdes generelle beskrivelser af kompetencefordelingen, og 
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• at kompetencefordelingen mellem udvalg og den kommunale administration drøftes og fastlægges i 
de enkelte udvalg. 
 

 
Inger Jakobsen og Per Møller Jensen deltog ikke i Økonomiudvalgets behandling af sagen. 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Forslag til beskæftigelsesplan 2007 for Jobcenter Viborg 

Ét fælles jobcenter - Én fælles plan for beskæftigelsespolitikken 
Den 1. januar 2007 åbnedes dørene til det nye Jobcenter Viborg – et fælles statsligt og kommunalt 
jobcenter, som skal yde professionel rådgivning til jobsøgende, virksomheder og andre, som har brug 
for viden om det lokale arbejdsmarked.  
 
Men samarbejdet mellem stat og kommune stopper ikke ved de fælles fysiske rammer - de ansvarlige 
for beskæftigelsesindsatsen i jobcentret skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan, som udgør 
statens og kommunens fælles plan for, hvordan jobcentret vil imødekomme de beskæftigelsespolitiske 
udfordringer i det kommende år. Resultaterne af indsatsen følges løbende af Beskæftigelsesudvalget 
og af Det Lokale Beskæftigelsesråd, og herudover skal de ansvarlige for beskæftigelsesindsatsen i 
jobcentret � n gang årligt udarbejde en resultatrevision, som skal vise resultater og effekter af den sam-
lede beskæftigelsesindsats i jobcentret samt resultater og effekter, fordelt på stat og kommune.  
 
Forslaget til beskæftigelsesplan, godkendt af Beskæftigelsesudvalget den 16. november 2006, og fore-
lagt Det Lokale Beskæftigelsesråd til høring (se bilag nr. 1), har i 2007 karakter af en ”light-udgave”, idet 
de centralt udmeldte tidsfrister betyder, at der ikke har været tid til at gennemføre den fulde planlæg-
ningsproces med inddragelse af alle interessenter forud for udarbejdelsen af planen.  
 
 
De beskæftigelsespolitiske udfordringer i Viborg Kommune 
Jobcenter Viborg står overfor store udfordringer både for så vidt angår den virksomhedsvendte og den 
borgervendte indsats. 
 
De største udfordringer på virksomhedssiden er de tiltagende flaskehalsproblemer og behovet for at 
skabe rummelighed i forhold til ledige med en begrænset tilknytning til arbejdsmarkedet. 
 
De største udfordringer i forhold til den borgervendte indsats er at udvide arbejdsstyrken, fastholde 
arbejdskraft, øge tilbagetrækningsalderen og målrette opkvalificering inden for områder med mangel på 
arbejdskraft. 
 
 
Centralt udmeldte mål og indsatsområder 
Rammerne for beskæftigelsesindsatsen er fastlagt på baggrund af henholdsvis centralt og lokalt ud-
meldte mål og indsatsområder.  
 
Beskæftigelsesministeren har udmeldt følgende centrale mål og indsatsområder for 2007: 
 
Indsatsområde 1: 
En styrket indsats for, at virksomhederne får den arbejdskraft, de har behov for. 
 
Mål 1:  
Jobcentrene skal sikre, at antallet af ledige med mere end tre måneders sammenhængende ledighed 
bliver nedbragt 
 
Indsatsområde 2: 
Styrket indsats for at give kontant- og starthjælpsmodtagere en ny chance. 
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Mål 2: 
Jobcentrene skal have særlig fokus på indsatsen over for de kontant- og starthjælpsmodtagere, der har 
gået passive i mindst � t år og de mål, der er fremsat i forbindelse med Regeringens ”Ny chance til alle”:  
 

a) Flere skal i job og ordinær uddannelse. 25% af målgruppen skal være i job eller ordinær ud-
dannelse, når indsatsperioden slutter, dvs. den 1. juli 2008 

 
b) Flere skal kunne forsørge sig selv. Målgruppen skal være i stand til at forsørge sig selv i mindst 

15% af tiden  
 

c) Flere skal være i gang. Målgruppen skal være i aktivitet i mindst 40% af den tid, hvor de mod-
tager kontant- eller starthjælp 

 
Indsatsområde 3: 
Styrket indsats for at få unge kontanthjælps-, starthjælps-, introduktionsydelses- og dagpengemodtage-
re i arbejde eller i uddannelse.  
 
Mål 3:  
Jobcentrene skal sikre, at antallet af unge kontanthjælpsmodtagere, startshjælpsmodtagere, modtagere 
af integrationsydelse, samt dagpengemodtagere under 30 bliver nedbragt i forhold til året før.  
 
 
Lokalt udmeldte mål og indsatsområder – fokus på ungeindsatsen 
Arbejdsstyrkens uddannelsesniveau er generelt lavere i Viborg Kommune end i Region Midtjylland som 
helhed, og der er behov for et uddannelsesløft for at imødekomme virksomhedernes stigende krav til 
arbejdskraftens kompetencer. På baggrund heraf er der udpeget følgende lokale mål og indsatsområ-
der: 
 
Indsatsområde 1: 
Jobcenter Viborg skal have særlig fokus på ungeindsatsen. 
 
Mål 1: 
 

a) Antallet af unge 18-årige i Viborg Kommune, der er i gang med en ungdomsuddannelse, skal 
øges med 2 % i forhold til året før 

 
b) Viborg kommune udarbejder i planperioden en kommunal handlingsplan for implementeringen 

af Regeringens målsætning om, at 95% af en årgang i 2015 har en ungdomsuddannelse 
 
 
Beskæftigelsespolitisk visionsseminar  
Beskæftigelsesplanen for 2008 skal udarbejdes medio 2007, og planen skal godkendes af Beskæftigel-
sesudvalget ultimo 2007.  
 
Beskæftigelsesudvalget og Det Lokale Beskæftigelsesråd har besluttet, at der i foråret 2007 afholdes et 
fælles visionsseminar med deltagelse af blandt andre a-kasser, arbejdsmarkedets parter, uddannelses-
institutioner samt andre aktører. Formålet med visionsseminaret er at sikre en rettidig, tæt dialog med 
alle beskæftigelsespolitiske aktører og beslutningstagere således, at Jobcenter Viborg får et optimalt 
beslutningsgrundlag forud for udarbejdelsen af et forslag til beskæftigelsesplan for 2008.  
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Bilag 
Bilag nr. 1: Beskæftigelsesplan 2007 for Jobcenter Viborg. 
(Bilaget vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet det tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling 
Beskæftigelsesudvalget indstiller, 
 
• at forannævnte forslag til beskæftigelsesplan for Jobcenter Viborg – 2007 godkendes. 
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Beskæftigelsesudvalget. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen. 
 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Forslag til model for etablering af et afklaringscenter 

 

På beskæftigelsesområdet i Viborg Kommune har der været nedsat en arbejdsgruppe, der skulle se på, 
hvordan en kommende afklaringsfunktion - i forhold til det ordinære arbejdsmarked samt uddannelse - 
kunne opbygges. Arbejdsgruppen fik følgende kommissorium: 
 

1. En identificering og beskrivelse af de opgaver, som skal ligge i afklaringsafdelingen, herunder 
en analyse og beskrivelse af snitflader til forvaltningens øvrige afdelinger (snitfladebeskrivelsen 
blev siden hen taget ud af kommissoriet, og dette arbejde er blevet beskrevet i regi af arbejds-
gruppen omkring drift) 

 
2. At konkludere om - og i så fald hvordan - afklaringscentrets funktioner og medarbejdere skal 

placeres i afklaringsafdelingen 
 
I september 2006 fremlagde arbejdsgruppen et forslag til opbygning af en afklaringsfunktion. 
 
Den foreslåede organisering og opbygning af afklaringsfunktionen angiver, at medarbejdere på det 
nuværende afklaringscenter (AKC) og medarbejdere på Laboremus, der beskæftiger sig med den re-
flektoriske afklaring, i fremtiden skal udgøre afklaringsfunktionen. Herudover tilføres den nuværende 
jobguide i (den tidligere) Bjerringbro Kommune. 
 
Hensigten er at forstærke indsatsen og få udnyttet de eksisterende ressourcer optimalt. 
 
Modellen tager udgangspunkt i borgerens individuelle behov, således at alle ikke nødvendigvis skal 
igennem samme afklaringsforløb. Organiseringen af afklaringsforløbet fokuserer på, at der skal være en 
god blanding af borgere på forskellige niveauer og med forskellige forudsætninger, med sigte på at 
tilføre forløbet dynamik og energi, som kan motivere den enkelte borger til at have fokus på egne mu-
ligheder frem for begrænsninger. 
 
 
Beskrivelse af afklaringsfunktionen 

 
Målgruppe 
Personer, der falder ind under bestemmelserne i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB) § 2, nr. 1, 
2, 3, 4, 5 og 7. Den primære gruppe er ledige på kontant- og starthjælp i match 3 – 5, borgere på ledig-
hedsydelse og sygedagpenge. Unge, som skal i uddannelse eller job (nærmere beskrivelse, ”Målgrup-
pens kendetegn”: Se bilag nr. 1). 
 
Indhold 
Den kommende afklaringsfunktion skal kunne håndtere et intensivt jobsøgningsforløb og et afklarings-
forløb. Intensivt jobsøgningsforløb er udarbejdet i samarbejde med AF. Forløbet gennemføres over fire 
uger af hensyn til de forsikrede ledige og lovkrav om varighed af et tilbud. 
 
Helt overordnet er konceptet omkring afklaring bygget op om 5 hovedhjørnestene: 
 

·  Individuel vejledning og den personlige indsats 
·  Bred målgruppe 
·  Løbende til- og afgang 
·  Individuelt forløb 
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·  Varighed på 4 uger.  
 

Der er fokus på fleksibilitet, høj energi, behov og at få skabt flow. Det anses for � n af de største opga-
ver at få skabt flow. Flow betyder, at sagsbehandleren i jobcentret skal opleve at kunne få sine sager/ 
borgere videre – velvidende, at der hele tiden kommer nye borgere til. Dette ønske om at medvirke til 
flowet stiller krav til kvalitet og effektivitet hos afklaringsfunktionen og den enkelte medarbejder. 
 
Detaljeret indholdsbeskrivelse vedrørende afklaringsfunktionens tilbud: Se bilag nr. 2. 
 
Ledelse 
Der bør udpeges en daglig leder, en teamleder, som er ansvarlig for den daglige forretning og som 
derudover er faglig ansvarlig. Det vil være naturligt at udpege lederen af den nuværende afklaringsen-
hed til denne funktion og dermed gøre brug af den opbyggede erfaring og den gode kontakt, der er 
opbygget til baglandet. Afdelingslederen for afklaringsafdelingen har det overordnede ansvar, herunder 
personale og budget. 
 
Bemanding 
Medarbejderne repræsenterer en forskelligartet mængde kompetencer. Tilsammen besidder de solid 
erfaring i vejledning, formidling og undervisning. Gruppen repræsenterer også en solid viden om lovgiv-
ningen og kravene på arbejdsmarkedet 
 
Fysiske rammer 
Det forventes, at afklaringscentret placeres på ”Gl. Vagt”. 
 
 
Bilag 
Bilag nr. 1: Målgruppens kendetegn. 
Bilag nr. 2: Afklaringsfunktionens tilbud. 
(Bilagene vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet de tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling 
Beskæftigelsesudvalget indstiller,  
 
• at den foreslåede model for etablering af et afklaringscenter godkendes. 
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Beskæftigelsesudvalget. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen. 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Forslag til omstrukturering af kommunale beskæftigelsestilbud og det amtslige revalideringstil-
bud 

 

I forbindelse med kommunesammenlægningen har det været naturligt også at se på fordele og ulemper 
i den hidtidige organisering af de kommunale beskæftigelsestilbud, herunder at undersøge muligheder-
ne for igennem nytænkning og driftsomlægninger at skabe et nyt og forbedret tilbud.  
 
Således har der - i regi af den nye afdeling for drift og projekter - været nedsat en arbejdsgruppe, som 
har haft til opgave at drøfte og fremkomme med forslag til den fremtidige organisering af de hidtidige 
kommunale aktiveringsprojekter/centre og den hidtil amtslige revalideringsinstitution ”Laboremus”. 
 
I arbejdsgruppen har samtlige projektledere deltaget (for Laboremus produktionslederen), og afdelingen 
har været repræsenteret ved en eller flere medarbejdere, der har forestået processen. 
 
Status 
Aktiveringsprojekterne findes i de fleste af sammenlægningskommunerne i forskellige variationer over 
et fælles tema, der i sin tradition tager udgangspunkt i en eller flere former for praktiske aktiviteter og 
manuel produktion.  
 
Alle steder har hovedopgaven været at vedligeholde og træne de lediges arbejdsmarkedsrelevante 
kvalifikationer, ligesom afklaring af den lediges generelle arbejdsmarkedsparathed har været et tema. 
De fleste steder har aktiviteterne været bygget op omkring intern produktion og forskellige former for 
service for kommunen, ligesom dele af aktiveringen/produktionen har været baseret på, at man er un-
derleverandør for kommercielle kunder.  
 
På to af stederne (Erhvervscenter Fjends og Laboremus) er der i dag også beskyttet beskæftigelse.  
 
De fleste af projekterne har været den eneste af sin art i de gamle kommuner og har således dels stået 
meget alene, dels skullet dække et meget bredt behov indenfor relativt beskedne ressourcemæssige 
rammer. 
 
Flere af projekterne er løbende blevet ændret og tilpasset nye målgruppers behov. Bl.a. er man flere 
steder gået over til - eller har suppleret tilbudet - med forløb, hvor personlig afklaring, vejledning, under-
visning i jobsøgning m.v. er hovedindholdet. Dette har i nogle tilfælde erstattet nogle af de mere prakti-
ske aktiviteter.   
 
Oversigt over de eksisterende beskæftigelsestilbud: Se bilag nr. 1.  
 
Udgangspunkt for en ny struktur 
Et blandt flere udgangspunkter for drøftelsen af den fremtidige struktur har været ønsket om at udnytte 
eksisterende faciliteter og personaleressourcer i en ny organisation, der bedst muligt tjener det over-
ordnede formål at bringe ledige tilbage til arbejdsmarkedet. 
 
Et andet udgangspunkt har været at bevare den geografiske spredning, som de eksisterende projekter 
repræsenterer, og i forlængelse heraf at drøfte, hvilke typer af aktiviteter der skal tilbydes de forskellige 
steder – bl.a. set i relation til de forskellige målgruppers større eller mindre mobilitet. 
 
Forslag til fremtidig struktur 
Det foreslås, at de nuværende kommunale projekter/centre samt nuværende Laboremus samles i en 
fælles organisation - et kommunalt beskæftigelsescenter med flere afdelinger, der er placeret geogra-
fisk spredt i kommunen - under en fælles ledelse. 
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Centret ledes overordnet af en ”centerleder”, der har det overordnede ansvar for drift og udvikling for 
samtlige afdelinger, og - med reference til centerlederen - yderligere 2 ledelsesesfunktioner: 
 
Én med ansvar for den praktiske aktivering/produktion på samtlige projekter og � n med ansvaret for 
den pædagogiske og socialfaglige linie i aktiveringen, herunder metodeudvikling, opfyldelse af lovkrav 
og løbende tilpasning i overensstemmelse med de politisk udmeldte retningslinier. 
 
Endvidere foreslås det, at områdets administration samles i en enhed med direkte reference til center-
lederen. 
 
Det nuværende Cecilielund og Laboremus skal i den fremtidige struktur ledes af en afdelingsleder med 
selvstændigt personaleledelsesansvar. På de øvrige steder vil en holdleder få ansvaret for den daglige 
koordinering. 
 
Baggrunden for at foreslå en samlet organisation under en fælles ledelse er ønsket om at samle de 
eksisterende ressourcer i en stærk, sammenhængende, homogen og fleksibel organisation, der kan 
udvikle området og skabe resultater i særklasse i overensstemmelse med målsætningerne i beskæfti-
gelsesplanen (jf. anden sag på Byrådets møde i dag) og Viborg Kommunes vision. 
 
En samlet og dermed større organisation er den bedste sikkerhed for alsidighed i tilbudene og for et 
højt fagligt niveau i den personorienterede indsats. Målsætningen om alsidighed og et højt fagligt ni-
veau skal sikre, at de ledige oplever, at de får et ensartet og relevant tilbud, som skaber de ønskede 
resultater i form af afklaring af de arbejdsmarkedsrettede kompetencer og gerne en udslusning til det 
ordinære arbejdsmarked.  
 
Endeligt vurderes det, at en samlet organisation (se bilag nr. 2) er bedst egnet til at sikre en høj profes-
sionel service overfor de virksomheder, man servicerer eller er underleverandør til, samt ikke mindst 
Jobcenter Viborg, som henviser de ledige til aktivering eller afklaring. 
 
Implementering  
Afdelingen for drift og projekter har i løbet af efteråret 2006 kortlagt alle de tilbud, som hidtil har været 
benyttet i aktiveringsindsatsen i de forskellige kommuner, og disse er nu samlet i en bred vifte af tilbud, 
som er til rådighed for Jobcentret. 
 
De kommunale beskæftigelsestilbud/-centre fortsætter indtil videre som hidtil, og de organisatoriske 
ændringer tænkes gennemført i løbet af foråret 2007 (tids- og handleplan: Se bilag nr. 3) med henblik 
på at være endeligt gennemført pr. 1. juni 2007.  
 
Økonomi m.m. 
Omorganiseringen sker inden for områdets nuværende/hidtidige budgetmæssige ramme, personale-
mæssige normering samt normerede antal brugere. 
 
Høring 
Forslaget har været sendt til høring hos de berørte institutioner/tilbud med høringsfrist den 3. januar 
2007, og der er indkommet svar fra Laboremus (se bilag nr. 4 samt driftsafdelingens kommentarer her-
til, bilag nr. 5). 
 
 
Bilag 
Bilag nr. 1: Oversigt over de eksisterende beskæftigelsesprojekter. 
Bilag nr. 2: Forslag til organisationsplan. 
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Bilag nr. 3: Tids- og handleplan for omorganisering af beskæftigelsestilbud. 
Bilag nr. 4: Høringssvar fra Laboremus. 
Bilag nr. 5: Driftsafdelingens kommentarer til Laboremus’s svar. 
(Bilagene vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet de tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling 
Beskæftigelsesudvalget indstiller, 
 
• at den foreslåede omstrukturering af beskæftigelsestilbudene godkendes. 
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Beskæftigelsesudvalget. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen.  
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Forslag til overordnede principper for den årlige kvalitetsrapport vedrørende Viborg Kommunes 
skolevæsen m.v. 

 

Lovforslag L170 til ændring af lov om folkeskolen, vedtaget 2. juni 2006, er en præcisering af det kom-
munale tilsyn med folkeskolerne i kommunen. Ændringerne, som omfatter kvalitetsrapporten, er indføjet 
i § 40 a med følgende ordlyd: 
 
”§ 40 a. Kommunalbestyrelsen skal årligt udarbejde en kvalitetsrapport. Kvalitetsrapporten skal beskrive 
kommunens skolevæsen, skolernes faglige niveau, de foranstaltninger, kommunalbestyrelsen har fore-
taget for at vurdere det faglige niveau, og kommunalbestyrelsens opfølgning på den seneste kvalitets-
rapport.  
Stk. 2. Kvalitetsrapporten skal drøftes på et møde i kommunalbestyrelsen, der tager stilling til rapporten 
og til opfølgning herpå. Forinden drøftelsen i kommunalbestyrelsen indhentes der en udtalelse fra sko-
lebestyrelserne om kvalitetsrapporten.  
Stk. 3. Hvis kvalitetsrapporten viser, at det faglige niveau på en skole ud fra en helhedsvurdering, som 
det bl.a. kommer til udtryk i testresultater og prøveresultater, ikke er tilfredsstillende, skal kommunalbe-
styrelsen udarbejde en handlingsplan med henblik på at forbedre niveauet på skolen. Handlingsplanen 
skal vedtages på et møde i kommunalbestyrelsen. Forinden drøftelsen i kommunalbestyrelsen indhen-
tes der en udtalelse om handlingsplanen fra skolebestyrelsen.  
Stk. 4. Kommunalbestyrelsen skal offentliggøre kvalitetsrapporter og handlingsplaner samt skolebesty-
relsers udtalelser herom på Internettet. Oplysninger omfattet af tavshedspligt må ikke offentliggøres.  
Stk. 5. Undervisningsministeren kan fastsætte regler om kvalitetsrapporter, herunder om indhold og 
udformning, og om tidsfrister for vedtagelse af kvalitetsrapporter og handlingsplaner”.  
 
Efterfølgende har Undervisningsministeriet udarbejdet et forslag til lovbekendtgørelse af 27. november 
2006 om anvendelse af kvalitetsrapporter og handlingsplaner i kommunalbestyrelsernes arbejde med 
evaluering og kvalitetsudvikling af folkeskolen, som er sendt i høring (se bilag nr. 1). Af forslaget frem-
går det, at formålet med kvalitetsrapporten er at sikre dialog og systematik omkring evaluering og kvali-
tetsudvikling på skolerne. Det er Byrådet, der træffer nærmere beslutning om overordnede mål og 
rammer for rapporten, hvad angår indhold og udformning. 
  
For at sikre kvalitetsrapporten som et nyttigt og dynamisk redskab i dialogen om kvalitetsudviklingen af 
det samlede skolevæsen og den enkelte skole foreslås en implementeringsplan i flere faser: 
 
1. fase (2006 – 2007): udarbejdelse af 1. generations kvalitetsrapport samt udvikling af koncept 
 for den fuldt implementerede kvalitetsrapport 
2. fase (2007 – 2008): udarbejdelse af 2. generations kvalitetsrapport samt udvikling af feed
 backsystem mellem skoler og forvaltning og dialogformer mellem Byråd/udvalg og skolebe-
 styrelser 
3. fase (2008 – 2009): udarbejdelse af 3. generations kvalitetsrapport (fuldt implementeret) på 
 baggrund af evaluering af de to foregående. 
 
Den første kvalitetsrapport forventes at skulle foreligge i efteråret 2007, hvis forslaget til bekendtgørel-
sen vedtages uændret. Den vil være en 1. generationskvalitetsrapport, som nødvendigvis må være 
under udvikling, idet den bl. a. som forudsætning har 6 tidligere kommuners målsætninger, forskellige 
krav m.h.t. dokumentation og evalueringer. Ikke alle relevante oplysninger vil være tilgængelige ved 
udarbejdelsen af 1. generationsrapporten, hvorfor der i denne første rapport bygges på de eksisterende 
og tilgængelige data. 
 
Udviklingsperspektivet i kvalitetsrapporten vægtes højest, og at udviklingen af den skal tage afsæt i 
skolernes positive erfaringer med dokumentation og evaluering og bliver således også starten på op-
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bygning af noget nyt og fælles i det nye skolevæsen. Endelig er kvalitetsrapportens værdikobling til de 
overordnede politikker og målsætninger for børne- og ungdomsområdet - når disse er udarbejdede - 
vigtig. Det skal også være afklaret, hvilke andre dokumenter og evalueringer, denne rapport evt. kan 
erstatte. 
 
Det er endvidere af afgørende betydning, at det ledelsesmæssige ejerskab sikres ved størst mulig ind-
dragelse af skoleledelserne og bestyrelserne, og at der opbygges et tillidsfuldt og udviklende feedback-
system mellem forvaltningsledelsen og den enkelte skoleledelse om den enkelte skoles status og udvik-
lingspotentiale. Forvaltningen har udarbejdet forslag til denne proces.  
 
Med baggrund i ovenstående foreslås følgende overordnede principper for indhold og form for den før-
ste kvalitetsrapport i 2007: 
 
Indhold 
• en vurdering af det faglige niveau på hver skole 
• en sammenfattende vurdering for det samlede skolevæsen 
• oplysning om grundlaget for vurderingen, herunder hvilke data og kvalitetsindikatorer der er 
 lagt til grund og hvilke der har været tilgængelige i tilfredsstillende omfang 
• oplysninger om særlige indsatsområder  
• rammebetingelser for skolerne (faktaoplysninger, jf. bekendtgørelsesforslagets § 7) 
• kort beskrivelse af de vigtigste nye pædagogiske processer og den overordnede pædagogi-
 ske udvikling, jf. bekendtgørelsens § 8 
• Resultater for hver af kommunens skoler og det samlede skolevæsen, jf. bekendtgørelsen  
                § 9. 
 
Form 
• Elektronisk dokument 
• Opbygget efter bekendtgørelsens kategorier 
• En ”light-udgave” (resum� ) med de væsentligste konklusioner beregnet for offentligheden (jf. 
 krav om tavshedspligt i forhold til den enkelte skoles resultater). 
 
 
Bilag: 
Bilag nr. 1: Forslag til bekendtgørelse. 
(Bilaget vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet det tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling: 
Børne- og Ungdomsudvalget indstiller, 
 
• at forslaget til den faseopdelte implementering godkendes, og 

 
• at forslaget til de overordnede principper for 1. kvalitetsrapport godkendes. 
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Børne- og Ungdomsudvalget. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen.  
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BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Orienteringssag - Skolestruktur- og organisationsanalyse på skoleområdet 

 

Direktionen godkendte på sit møde den 4. december 2006 det som bilag nr. 1 vedlagte kommissorium 
for udarbejdelse af struktur- og organisationsanalyse på skoleområdet, og MTSU blev orienteret om 
kommissoriet på møde den 6. december 2006. 
 
Kommissoriet indeholder: 
 
·  Baggrund og formål 
·  Afgrænsning af området 
·  Opgaven 
·  Særlige forhold 
·  Organisering – med angivelse af styregruppe og projektgruppe 
·  Overordnet tids- og aktivitetsplan. 
 
Af kommissoriet fremgår ligeledes sammensætning af styregruppe og projektgruppe. Styregruppen 
refererer til Børne- og Ungdomsudvalget. 
 
 
Bilag: 
Bilag nr. 1: Kommissorium for udarbejdelse af struktur- og organisationsanalyse på skoleområdet. 
(Bilaget  vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet det tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling: 
Børne- og Ungdomsudvalget besluttede på sit møde den 18. december 2006, 
 
• at godkende igangsætning af analysearbejdet, og 

 
• at Byrådet orienteres om igangsætningen. 
 
Økonomiudvalget fremsender sagen til orientering. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen. 
 
 
BESLUTNING: 
 
Til orientering. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Børneteaterfestival i Viborg i 2007 (bevillingssag) 

 

Viborg Kommune er, efter ansøgning, tillagt værtskabet i 2007 for den årlige teaterfestival for børn og 
unge.  
 
Festivalen afvikles i perioden 15. – 22. april 2007 i og omkring Viborg i samarbejde med Teatercentrum, 
der er Kulturministeriets sekretariat for festivalvirksomhed.  
 
Der ventes ca. 100 børne- og ungdomsteatre til Viborg, der vil tilbyde 120 – 150 forskellige forestillin-
ger.  
 
Forestillingerne afvikles i dagtimerne på skoler, daginstitutioner, biblioteker, kulturhuse og lignende 
spillesteder i hele kommunen. Sidst på eftermiddagen og om aftenen vil der igen være forestillinger for 
børn og voksne rundt i kommunen, og i weekenden 20. – 22. april 2007 samles al aktiviteten i Viborg 
midtby, hvor der bliver skabt et særligt teatermiljø omkring Viborg Kaserne. Weekenden er primært 
rettet mod børnefamilier, formidlere og udenlandske gæster. 
 
Alle forestillinger er gratis for tilskuerne. Teaterfestivalen er samtidig børneteatrenes årlige udstillings-
vindue, hvor formidlere og opkøbere fra både ind- og udland udvælger og booker forestillinger for den 
kommende sæson. 
 
Budgettet for festivalen er i hovedtal, således som det er godkendt af Teatercentrum: 
 
Indtægt: 
Bruttotilskud fra Viborg Kommune 3.200.000 kr. 
 
Tilskud er refusionsberettiget i henhold til teaterlovgivningen, og Viborg Kommunes nettoudgift beløber 
sig derfor til 2.000.000 kr. 
 
Udgifter: 
Rejser, ophold og møder 915.000 kr. 
PR og dokumentation 487.000 kr. 
Materialer, infrastruktur m.v. 160.000 kr. 
Sekretariat, kontorhold, EDB 253.000 kr. 
Personale 800.000 kr. 
Arrangementer 560.000 kr. 
Diverse  25.000 kr. 
I alt  3.200.000 kr. 
                                                                                                ========== 
 
Viborg Byråd har i budgettet for 2007 på investeringsoversigten afsat et rådighedsbeløb på 2.000.000 
kr. til Viborg Kommunes andel af nettoudgifterne vedrørende børneteaterfestivalen. 
 
 
Indstilling 
Kulturudvalget indstiller, 
 
• at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling til ”Børneteaterfestival 2007” på 2.000.000 kr. med rådig-

hedsbeløb i 2007, og 
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• at anlægsudgiften finansieres ved forbrug af det på investeringsoversigten afsatte rådighedsbeløb til 
børneteaterfestival i 2007.  

 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Kulturudvalget. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen. 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Regnskabsafslutning vedr. renovering af Tinghallen og tilskud til scenetårn 

I henhold til Viborg Kommunes principper for økonomistyring påhviler det de udvalg, der administrerer 
anlægsbevillinger at udarbejde anlægsregnskab med tilhørende bemærkninger for de anlægsprojekter, 
hvor bruttoudgifterne beløber sig til 2 mio. kr. eller mere.  
 
Der foreligger nu følgende to anlægsregnskaber fra Kultur- og Fritidsudvalget i den tidligere Viborg 
Kommune: 

1. Renovering af Tinghallen 

Viborg Byråd meddelte på sit møde den 7. maj 1998 (sag nr. 157) en anlægsbevilling på 1.000.000 kr. i 
hvert af årene 1998 – 2001, eller i alt 4.000.000 kr. til formålet. Projektet er nu afsluttet og gennemført 
som forudsat af Byrådet. 
 
Anlægsudgiftsbevillinger, 
Byrådet den 7.5.1998 (sag nr. 157) 4.000.000 kr. 
Udbetalt tilskud 4.000.000 kr. 
Momsrefusion -770.000 kr. 
Udgifter i alt 3.230.000 kr. 
 
Mindreudgift -770.000 kr. 
 

2. Anlægstilskud til scenetårn  

Viborg Byråd meddelte på sit møde den 18. juni 2003 (sag nr. 86) en anlægsbevilling på 4.300.000 kr.  
med rådighedsbeløb i 2004 som anlægstilskud til etablering af scenetårn m.v. i Tinghallen. Projektet er 
nu afsluttet og gennemført som forudsat af Byrådet. 
 
Anlægsudgiftsbevilling, 
Byrådet den 18.6.2003 (sag nr. 86) 4.300.000 kr. 
Udbetalt tilskud 4.300.000 kr. 
Momsrefusion - 860.000 kr. 
Udgifter i alt 3.440.000 kr.  
 
Mindreudgift - 860.000 kr. 
 
 
Mindreudgifterne skyldes, at det har været muligt at hjemtage momsrefusion af anlægstilskuddene. 
 
 
Tinghallen oplyser i øvrigt følgende i anlægsregnskabet vedr. scenetårn: 
 
Investeringerne i forbindelse med scenetårnet udgjorde pr. 31. december 2004 i alt 20.000.000 kr., 
fordelt således: 
Ejendom (inkl. rådgivere og scenetræk) 18.433.000 kr.  
Maskiner og inventar 1.272.000 kr.  
Vedligeholdelse 81.000 kr.  
Småanskaffelser 47.000 kr.  
Låneomkostninger 167.000 kr. 
I alt 20.000.000 kr. 
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Investeringerne er finansieret ved: 
Tilskud fra Viborg Kommune 4.300.000 kr. 
Anlægslån Nordea 15.700.000 kr.  
I alt 20.000.000 kr.  
 
 
Renter på byggekredit og omkostninger til gallaåbning af scenetårn er finansieret ved træk på selska-
bets kassekredit. Der har efter den 31. december 2004 været afholdt mindre udgifter til bl.a. modifice-
ring af scenetræk, som er finansieret via Tinghallens kassekredit. 
 
 
Indstilling 
Kultur- og Fritidsudvalget i den tidligere Viborg Kommune indstiller, 
  
• at anlægsregnskaberne for renovering af Tinghallen og anlægstilskud til scenetårn godkendes.  
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Kultur- og Fritidsudvalget i den tidligere Viborg Kommune. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen. 
 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Mødedato: 6. februar 2007 
 

Cirius-sag nr.: 2007/04740 
 

Sagsbehandler: LM/MGO (BMMG) 
 

Regnskabsafslutning vedr. etablering af skøjtebane på Borgvold 

I henhold til Viborg Kommunes principper for økonomistyring påhviler det de udvalg, der administrerer 
anlægsbevillinger, at udarbejde anlægsregnskab med tilhørende bemærkninger for de anlægsprojekter, 
hvor bruttoudgifterne beløber sig til 2 mio. kr. eller mere.  
 
Der foreligger nu følgende anlægsregnskab vedrørende etablering af skøjtebane på Borgvold fra Kultur- 
og Fritidsudvalget i den tidligere Viborg Kommune, idet projektet nu er afsluttet og de nye faciliteter 
taget i brug:  
 
Endelige udgifter  4.069.678 kr.  
Anlægsudgiftsbevilling, 
Byrådet 31.08.2005 (sag nr. 144)  4.066.000 kr.  
 
Merudgift                 3.678 kr.  
 
Projektet er gennemført som forudsat af Byrådet den 31. august 2005.  
 
 
Indstilling 
Kultur- og Fritidsudvalget i den tidligere Viborg Kommune indstiller,  
 
• at anlægsregnskabet for etablering af skøjtebane på Borgvold godkendes.   
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Kultur- og Fritidsudvalget i den tidligere Viborg Kommune. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen. 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Mødedato: 6. februar 2007 
 

Cirius-sag nr.: 2006/20068 
 

Sagsbehandler: LM/SK (BMMG) 
 

Forslag til ændring vedr. kursustilskud i retningslinierne for folkeoplysende virksomhed i Viborg 
Kommune fra den 1. januar 2007 

Sammenlægningsudvalget godkendte på sit møde den 6. november 2006 (sag nr. 214) et forslag til 
retningslinier for folkeoplysende virksomhed i den nye Viborg Kommune fra den 1. januar 2007. 
 
Inden for området frivilligt, folkeoplysende foreningsarbejde indeholder retningslinierne bl.a. bestem-
melser om kursustilskud til foreninger, ifølge hvilke der gives 50 pct. i tilskud, så længe der er midler til 
rådighed, således at foreningerne søger efter først-til-mølle-princippet. 
 
Disse bestemmelser har været kritiseret af foreninger, dels på de to informationsmøder, der har været 
afholdt for foreninger i den nye Viborg Kommune, dels af en lang række foreninger, der skriftligt har 
tilkendegivet, at man ønsker en anden ordning, fordi man finder ordningen med først-til-mølle-princippet 
uretfærdig.  
 
Generelt finder foreningerne det mere retfærdigt, at den pulje, der er til rådighed, fordeles forholds-
mæssigt blandt alle foreninger, der har tilskudsberettigede kursusudgifter. 
 
På denne baggrund foreslår Kulturudvalget, at ordningen ændres allerede med virkning fra 2007: Den 
samlede pulje fordeles forholdsmæssigt – dvs. med samme procentuelle dækning af tilskudsberettigede 
kursusudgifter. Fristen for ansøgning foreslås fastsat til den 1. november. Kurser, der foregår/betales 
efter den 1. november, medgår i det følgende års kursuspulje (se bilag nr. 1). 
 
 
Bilag 
Bilag nr. 1: Forslag til ny formulering af retningslinier for kursustilskud 
(Bilaget vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet det tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling 
Kulturudvalget indstiller, 
 
• at retningslinierne for folkeoplysende virksomhed ændres som foreslået i ovennævnte bilag nr. 1 

med virkning fra den 1. januar 2007. 
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Kulturudvalget. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen og Anna Margrethe Kaalund deltog ikke i Økonomiudvalgets be-
handling af sagen.  
 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Mødedato: 6. februar 2007 
 

Cirius-sag nr.: 2007/00531 
 

Sagsbehandler: KBE (kh) 
 

Orienteringssag - Ombygning af boenhederne Egehøj og Gudenåvej i Bjerringbro 

Socialudvalget blev senest på sit møde den 9. januar 2007 orienteret om byggeprojekterne i forbindelse 
med om- og tilbygning af Boenhederne Egehøj og Gudenåvej i Bjerringbro. Projekterne er pr. 1. januar 
2007 overgået til Viborg Kommune fra Viborg Amt.  
 
Kommunernes Revision har gennemgået den økonomiske situation for projekterne. På baggrund heraf 
vurderes det, at en færdiggørelse af projekterne vil koste minimum 3,5 mio. kr. mere end oprindeligt 
medtaget i budgetterne herfor. Dette skyldes hovedsageligt, at der allerede nu har været mange 
ekstraudgifter til håndværkere, hvorfor det forventes at være nødvendigt at afsætte yderligere midler til 
uforudsete udgifter. Derudover kræver om- og tilbygningen, at beboerne genhuses, mens byggeriet står 
på. Denne genhusning medfører en udgift i 2007 på 1 mio. kr. Alt i alt vurderes det, at en færdiggørelse 
af projekterne vil kræve en bevilling på ca. 5 mio. kr. for at sikre, at det færdige byggeri bliver af en til-
fredsstillende kvalitet. 
 
Der er nedsat en styregruppe med repræsentanter for Socialforvaltningen, Teknisk Forvaltning, Byråds-
forvaltningen og Kommunernes Revision, der arbejder på en model, der kan sikre, at projekterne kan 
gennemføres med et tilfredsstillende resultat. Kommunernes Revision udarbejder et forventet budget 
for byggerierne. Når dette foreligger, vil der blive udarbejdet en sag til Byrådet om styringen af byggeriet 
og de nødvendige tillægsbevillinger. 
 
 
Indstilling 
Socialudvalget besluttede på sit møde den 9. januar 2007, 
 
• at tage orienteringen til efterretning, og  

 
• at Byrådet orienteres om sagen. 
 
Økonomiudvalget fremsender sagen til orientering. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen, Anna Margrethe Kaalund og Gunnar Korsbæk deltog ikke i Øko-
nomiudvalgets behandling af sagen. 
 
 
BESLUTNING: 
 
Til orientering. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Mødedato: 6. februar 2007 
 

Cirius-sag nr.: 2007/00493 
 

Sagsbehandler: PC/mg (HK) 
 

Endelig vedtagelse af forslag til lokalplan nr. 234 for et boligområde ved Salvievej samt af for-
slag til kommuneplantillæg nr. 4/2006 

 

Byrådet i den tidligere Viborg Kommune besluttede på sit møde den 4. oktober 2006 (sag nr. 127) at 
lægge forslag til lokalplan nr. 234 for et boligområde ved Salvievej samt forslag til kommuneplantillæg 
nr. 4/2006 frem i offentlig høring i perioden fra den 18. oktober til den 13. december 2006. 
 
Lokalplanforslaget 
Lokalplanforslaget og forslag til kommuneplantillæg nr. 4/2006 (se bilag nr. 1) omfatter ejendommen 
Salvievej 40 i Engelsborg nord i den nordvestlige del af Viborg. Området udgør et areal på ca. 2,5 ha, 
hvoraf hovedparten er ubebygget.  
 
Lokalplanforslaget giver mulighed for at opføre et tæt-lavt boligområde med op til 25 boliger med vejad-
gang fra Engelsborgvej.  
 
Gældende lokalplaner  
Området er omfattet af dele af lokalplan nr. 136 og nr. 144. Med vedtagelsen af lokalplan nr. 234 op-
hæves nævnte lokalplaner indenfor de berørte områder. 
 
Offentlig høring 
Der blev afholdt borgermøde om forslagene den 14. november 2006 (se bilag nr. 2). Debatten drejede 
sig hovedsageligt om de trafikale forhold uden for lokalplanområdet omkring den sydlige del af Salvievej 
og Kommenvej på stykket mellem Agerlandsvej og Engelsborgvej. 
 
Indsigelser, bemærkninger og ændringsforslag 
Ved offentlighedsperiodens udløb er der kommet tilbagemeldinger fra Viborg Amt og Naturgas Midt- 
Nord I/S samt en bemærkning fra en beboer på Katrinevænget i naboområdet syd for lokalplanområdet 
(se bilag nr. 3). 
 
1. Viborg Amt har ingen bemærkninger til planforslagene. 
 
2. Naturgas Midt-Nord I/S bemærker, at området er udlagt til naturgasforsyning.  
 
3. Beboer på Katrinevænget har bemærkninger mod, 
a at der kan bygges i 2 etager, hvilket tager den frie udsigt, og  
b at der kan etableres andet end levende hegn i skel i området. 
 
Beboeren ønsker desuden,  
c at Salvievej renoveres efter byggeriet. 
 
Plan- og Udviklingsafdelingens bemærkninger 
Ad 1 
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at Viborg Amts bemærkning tages til efterretning. 
 
Ad 2 
Området er omfattet af kommunens varmeplanlægning og udlagt til forsyning med naturgas.  
 
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at det af lokalplanen fremgår, at ny bebyggelse skal tilsluttes 
kollektiv varmeforsyning på grundlag af et projekt, som skal godkendes af Viborg Kommune. 
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Ad 3 a 
Området er beliggende i et fladt landskab med en del høj beplantning og støjvold mod Vestre Ringvej. 
De eksisterende boligområder mod øst og syd er udlagt til boligbebyggelse i maksimalt 2 etager. Lokal-
planforslaget fastlægger bestemmelser, der sikrer en maksimal facadehøjde på 5 meter og en samlet 
bygningshøjde på 8,5 meter. 
 
Det vurderes, at ny bebyggelse i 2 etager hænger godt sammen med området som helhed og den eksi-
sterende bebyggelse. Den vide udsigt over det flade landskab bliver i dag blokeret af støjvold og be-
plantning. Med grundstørrelsen på min. 450 m2 samt et grønt areal mod Vestre Ringvej vurderes det, at 
der skabes en grøn og åben karakter i det nye boligområde.   
 
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at bemærkningen ikke imødekommes. 
 
Ad 3 b 
Plan- og Udviklingsafdelingen henviser til lokalplanforslagets bestemmelse om hegn; § 8.2 ”Hegn i skel 
og mod fælles friareal må kun etableres som levende hegn”.  
 
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at bemærkningen imødekommes med en præcisering af, at alle 
hegn i skel skal etableres som levende hegn. 
 
Ad 3 c 
Salvievej ligger uden for lokalplanens afgrænsning, og en renovering af vejen efter byggeriet vil ikke 
kunne sikres med lokalplanen. 
 
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at synspunktet ikke medfører ændringer i lokalplanen. 
 
Øvrige bemærkninger 
Skovbyggelinie 
Skov- og Naturstyrelsen har tilkendegivet at være indstillet på at ophæve skovbyggelinien indenf or 
lokalplanområdet.  
 
Trafikale forhold 
Synspunkterne om de trafikale forhold fra borgermødet vurderes til at være generelle ønsker til trafikale 
forbedringer i Engelsborg nord, der ligger uden for lokalplanens område. 
 
Teknik- og Miljøudvalget i den tidligere Viborg Kommune besluttede på sit møde den 29. november 
2006 at igangsætte udarbejdelse af planlægningen for et nyt tæt-lav boligområde ved Kommenvej nord 
for Salvievej. Såfremt denne plan realiseres, må det antages at medføre yderligere trafik i området.  
 
Ændringsforslag til lokalplanen 
Følgende foreslås ændret i lokalplanen: 
 
§ 5.1 Der er vejadgang fra den eksisterende offentlige vej Engelsborgvej. 
 
§ 5.2 Boligveje 

Boligvejene A-A/B etableres som private fællesveje i forlængelse af Engelsborgvej. 
 
Boligvejene udlægges i 8 meters bredde med en kørebanebredde på 5 m. 
 

På kortbilag 2 markeres vej A-A1-A2 samt vejadgang til området. 
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Til § 6.1 føjes;  

Byggelinie mod sydøst respekterer kloakledning under terræn. Vejledende placering af kloak-
ledning er angivet på kortbilag 2. 

 
På kortbilag 2 markeres vejledende placering af kloakledning. 
 
Yderligere foreslås følgende ændringer: 
 
§ 8.2  Alle hegn i skel må kun etableres som levende hegn. 
 
§ 9.2 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning på grundlag af et projekt, der skal god-

kendes af Viborg Kommune (fodnote). 
 

Fodnote: Lokalplanområdet er i henhold til kommunens varmeplanlægning udlagt til forsyning 
med naturgas fra Naturgas Midt-Nord I/S. 

 
§ 9.9 Nedgravet kloakledning ved lokalplanområdets sydøstlige afgrænsning skal respekteres, jf. § 

6.1.  
 
§ 13.2 Med gennemførelsen af denne lokalplan skal skovbyggelinien inden for lokalplanområdet op-

hæves i henhold til naturbeskyttelsesloven. 
 
§ 13.3   Landbrugspligten forudsættes ophævet inden for lokalplanområdet i forbindelse med udstyk-

ning. 
 
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår derudover enkelte redaktionelle rettelser i lokalplanen. 
 
 
Forslaget til kommuneplantillæg nr. 4/2006 
Der er ikke kommet bemærkninger, der medfører ændringsforslag til kommuneplantillægget, hvorfor det 
foreslås, at forslaget vedtages endeligt uden ændringer.  
 
 
Bilag 
Bilag nr. 1: Lokalplanforslag nr. 234 og forslag til kommuneplantillæg nr. 4/2006, dateret oktober 2006. 
Bilag nr. 2: Notat fra borgermøde den 14. november 2006. 
Bilag nr. 3: Bemærkninger/indsigelser. 
(Bilagene vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet de tidligere er sendt til Byrådet). 
 
 
Indstilling 
Teknisk Udvalg indstiller, 
 
• at forslaget til lokalplan nr. 234 for et boligområde ved Salvievej vedtages endeligt med de                

ovenfor nævnte ændringer, og 
 

• at forslaget til kommuneplantillæg nr. 4/2006 vedtages endeligt uden ændringer. 
 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen i 1. ”at” fra Teknisk Udvalg vedrørende lokalplanforslaget. 
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Økonomiudvalget indstiller til Byrådet som anført i 2. ”at” vedrørende forslaget til kommuneplantillæg. 
 
Inger Jakobsen, Per Møller Jensen, Anna Margrethe Kaalund og Gunnar Korsbæk deltog ikke i Øko-
nomiudvalgets behandling af sagen. 
 
 
 
BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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Endelig vedtagelse af forslag til lokalplan nr. 240 for et område ved Klostermarken i Viborg øst-
by 

 

Byrådet i den tidligere Viborg Kommune besluttede på sit møde den 8. november 2006 (sag nr. 201) at 
lægge lokalplanforslag nr. 240 for et område ved Klostermarken i Viborg østby (se bilag nr. 1) frem i 
offentlig høring i perioden 13. november 2006 - 8. januar 2007. 
 
Der blev afholdt borgermøde om forslaget den 14. december 2006 (se bilag nr. 2). Debatten drejede sig 
hovedsageligt om trafikken i området. 
 
Lokalplanforslaget 
Lokalplanforslaget er udarbejdet for at give mulighed for at etablere ny Viborg Byret i en del af Hede-
selskabets bygninger ved Klostermarken i Viborg. Vest for Hedeselskabet pågår etableringen af en ny 
forbindelsesvej mellem Klostermarken og Randersvej. Projektet er ikke omfattet af lokalplanforslaget. 
 
Hedeselskabet er omfattet af flere lokalplaner og tillæg, der udlægger specifikke byggefelter for ny og 
eksisterende bebyggelse. Der er derfor udarbejdet et nyt lokalplanforslag, der giver mulighed for at 
gennemføre det ønskede projektforslag. De nuværende lokalplaner ophæves indenfor det berørte om-
råde med den endelige vedtagelse af lokalplanforslag nr. 240.  
 
Indsigelser/bemærkninger/ændringsforslag til planforslagene 
Der er indkommet en bemærkning/et ændringsforslag fra en borger i østbyen i høringsperioden (se 
bilag nr. 3). Der er ikke indkommet bemærkninger fra offentlige myndigheder. 
 
Bemærkningen omhandler: 
 
1. Beplantning og ny cykelsti 

 
1 a. Indsigeren foreslår, at p-arealet mærket ”evt. P” på kortbilag 2 afskærmes med beplantning, så 
anlægget ikke er synligt fra Klostermarken og den ny forbindelsesvej.  
 
1 b. P-arealet bør ikke fremstå med sort asfalt.  
 
1 c. Endvidere foreslås det, at der sikres areal til fremtidig cykelsti langs nordsiden af Klostermarken. 
 
2. Kloakering 
2 a. Indsigeren mener ikke, at separatkloakering er i overensstemmelse med intentionerne i spilde-
vandsplanen for den tidligere Viborg Kommune. I stedet foreslås etableret nedsivnings- og opsamlings-
anlæg.  
 
2 b. Øvrigt tag- og overfladevand foreslås ført til offentlig kloak og ikke separat til Søndersø. 
 
Plan- og Udviklingsafdelingens bemærkninger 
Ad 1. Beplantning og ny cykelsti 
 
1 a 
Det fremgår af lokalplanforslaget § 8.2, at p-areal mod Klostermarken skal skærmes af lav beplantning.  
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at ændringsforslaget (delvist) imødekommes ved at præcisere, 
at p-anlæggene langs Klostermarken skal skærmes af lav beplantning til alle sider.  
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1 b 
I lokalplanforslaget er der foreskrevet fast belægning under p-anlæg og afledning af overfladevand her-
fra af hensyn til almindelig grundvandsbeskyttelse jf. regionplanen. Miljøforvaltningen oplyser, at dette 
ikke er et krav. P-pladser kan også etableres på græsarmering.  
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at kravene om fast belægning udgår, og at p-arealer langs Klo-
stermarken skal etableres med græsarmering. Gangstier med fast belægning kan tillades. 
 
1 c 
P-anlægget er udlagt ca. 3 meter fra vejskel langs Klostermarken.  
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at § 5.3 præciseres, så det fremgår, at p-areal skal etableres 
minimum 3 meter fra vejskel mod Klostermarken. 
 
Ad 2. Kloakering 
2 a 
Indsigeren henviser til spildevandsplanen pkt. 3.1.3 vedr. etablering af nye ejendomme i eksisterende 
oplande, hvor tag- og overfladevand skal nedsives, hvis muligt.  
Forsyningsafdelingen oplyser, at der ikke er tale om en ny ejendom, men en tilbygning til en bestående 
ejendom. Denne har i henhold til spildevandsplanen ret til afledning til den offentlige regnvandskloak.  
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at ændringsforslaget ikke imødekommes. 
 
2 b 
Indsigeren foreslår, at øvrigt tag- og overfladevand, der ikke nedsives/opsamles, ledes til offentlig kloak 
af hensyn til vandmiljøet i Søndersø. 
Forsyningsafdelingen oplyser, at området er et eksisterende separatkloakeringsområde, jf. det anført 
eunder Ad 2 a. Afledningen sker i øvrigt til Nørresø via det eksisterende regnvandsledningsnet. Det 
øgede tag- og overfladevand vurderes ikke at være af væsentligt omfang. 
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår, at ændringsforslaget ikke imødekommes. 
 
Samlede ændringsforslag til lokalplanen  
Redegørelse 
I afsnit D om drikkevandsinteresser side R8 udtages krav om etablering af fast bund under parkerings-
anlæg. 
  
Bestemmelser: 
Til § 5.3 føjes: 
 Parkeringsarealer skal etableres min. 3 meter fra vejskel mod Klostermarken. 
 
Som ny § 8.3 tilføjes: (øvrige §§ konsekvensrettes) 
§ 8.3 Parkeringsarealer langs med Klostermarken må kun etableres med græsarmeret belægning. 

Dog må der etableres mindre gangstier med fast belægning fra p-anlæg til øvrig adgangsvej. 
 
§ 9.6  Tekst vedr. grundvandsbeskyttelse udgår. 
 
§ 10.2   Udgår helt (vedr. fast bund under fælles parkeringsarealer). 
 
Øvrige ændringer 
Plan- og Udviklingsafdelingen foreslår derudover enkelte redaktionelle rettelser i lokalplanen.  
 
Da lokalplanforslaget er vedtaget i den tidligere Viborg Kommune, justeres den endelige lokalplan end-
videre, så den svarer til den nye Viborg Kommune med hensyn til navn, logo, tinglysning m.v. 
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BYRÅDET 
 
REFERAT 
 

 

Mødedato: 6. februar 2007 
 

Cirius-sag nr.: 2007/01531 
 

Sagsbehandler: ALJ (BMMG) 
 

 
Bilag 
Bilag nr. 1: Lokalplanforslag nr. 240. 
Bilag nr. 2: Notat fra borgermøde. 
Bilag nr. 3: Bemærkning/ændringsforslag fra den offentlige høring. 
(Bilagene vedlægges ikke i papirudgave til denne dagsorden, idet de er sendt til Byrådet sammen med 
dagsorden til det ekstraordinære møde i Økonomiudvalget den 6. februar 2007). 
 
 
Indstilling 
Teknisk Udvalg indstiller, 
 
• at lokalplan nr. 240 for et område ved Klostermarken i Viborg østby vedtages endeligt med de foran 

nævnte ændringer samt med bemærkning om, at der til §§ 7.14 og 7.15 føjes: ”i umiddelbar tilknytning 
til bygningerne som angivet på kortbilag 2”. 

 
Allan Andersen deltog ikke i Teknisk Udvalgs behandling af sagen. 
 
Sagen behandles af Økonomiudvalget på et ekstraordinært møde den 6. februar 2007. Økonomiudval-
gets indstilling vil foreligge til Byrådets møde i dag. 
 
 
 
BESLUTNING: 
 
Det blev på mødet oplyst, at Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Teknisk Udvalg. 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard deltog ikke i Byrådets behandling af sagen. 
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BYRÅDET 
 
REFERAT 
 

 

Mødedato: 6. februar 2007 
 

Cirius-sag nr.: 2007/00019 
 

Sagsbehandler: BMi 
 

Udbudssag  

 

BESLUTNING: 
 
Godkendes. 
 
Hans Jørgen Nørgaard, Karin Gaardsted, Birthe Harritz, Allan Andersen og Poul Vesterbæk deltog ikke 
i Byrådets behandling af sagen. 
 


